Genes. xlvii de Josepho traditur, alegisse eum *Ægyptios*, ad quinam partem fructuum regi præstandum. Porro quod exaggerat, hanc gentem civitates crudeliter incendisse, deorum evertisse tempa, ac in omnes indigenas mimicissime se gessisse, plagas per Mosem immisssas, primogenitorum omnium mortes, et reliqua, quibus infestati sunt mala, satis manifeste indicat. Denique et terram *Gessen* designant, ubi eos tradit in unum locum inclusos, cuius ambitus decem jugerum milia contineret, quem ingenti uero septum nuerunt. Tantum vero non Israelitas dicit de nomine, cum eos ait Thummos obcessos exercitus 480 milium hominum, desperato obsidionis exitu, conditionem acceperise, uti *Ægypto* relictum, omnes que vellent, sine ullo suo detrimento, cumque universi familiis, atque omni possessione sua commigrarent: ac demum, *ἐν τῇ γῆ Ιουδαὶς καλούνται οἰκεῖομένους τοσάντας μητρώον ἀρίστους*, *Ιεροσόλυμα τελέη ὄντας*, in eam venisse regionem, que nunc *Judea* appellatur, atque ibi civitatem estruxisse, que tot hominum milia opereret, cumque *Hierosolymam* nominasse. Cetera, ne longior sim, tute conferas; nam et nonnulla alia ejusmodi indica sunt, et illud omnium luculentissimum, quod sepius inveniat, addita etiam *Ægyptii* nomini *Hycos* interpretatione, quod est, *reges pastores*, alter servi *pastores*: illud nomine ipsum quod Pharaoni de se nuntiant Israelite, ac Joseph Genes. XLVII: *Frates mei, et domus patris mei... sunt viri pastores ovium. Et: Viri pastores sumus servi tui ab infinita nostra, usque in presentes, et nos et patres nostri. Et: Pastores ovium sumus servi tui et nos, et patres nostri. At enim aliis sunt ejus his toriae apud Manethonem circumstantia, que cum Israelitarum gestis nullo pacto convenient. Nos summiximus ejus historie convenire: si qua abhorreant, minime unius atque alterius discrepantia causa fidem oportere infringi. At quis ha tamen differentias laudatus Perizonius toto capite 20 singillatim removet, atque ita perquam eruditus explicat, ut quando prestare id nobis neque per notarum angustias licet, satius multo sit, ut eum consulas. Alias una omnibus responsio hec adhibenda est: Manetho eam acceptip ab *Ægyptis* historiam, quam post tanti temporis intervallo adulteraverat ex parte, ut usuvenit, vulgus: nec ipsi satil dilucide noverant, quedam etiam que ad suæ gentis ignominiam, et viessim ad Israelitarum laudem facere videbantur, penitus dissimulavit,*

pro quo his alia de suo temere (quod illi sepius objectum est) ad amplificandam dynastiarum antiquitatem et decus, sufficit. In rerum autem summa, quam narrat Pastorum historia, Israe litarum in *Ægypto* pura putaque historia est. Erat igitur satis cause, cur Josepho Manethonis testimonium ad Israelitas referenti Eusebius adhiberet fidem. E contrario Scaliger, quod neque Josephi, neque Eusebii (fidenter aeo) mentem perspectam habuit, meritis utramque incessit calumnias et malediticias. Quis enim? Num ille Eusebium intellexisse putandus est, qui bardum adeo ac stupidum eum sibi fingit, ut a Pastorum dynastiam a Josepho usque fratribus auspiciatur, quos demum sub ejusdem dynastie fumen in *Ægyptum* descendisse non negaret: atque adeo dixerit prius regnasse illos in *Ægypto*, quam in *Ægyptum* venirent? Omnino qui intelligit, facit intelligendo, ut nihil intelligat. Vere autem Eusebii dixit, conjecture se ex eo reges hujus dynastie numerupatos *Pastores*, quod iis regnabut, Joseph, ejusque fratres, vite instituto ac genere pastores, in *Ægyptum* descedenter, primasque ibi obtinuerint. Atque id sane novum non est, ab insigni aliquo unius facti familiali universam nomen accipere: tum illud verosimilissimum, quod et Perizonius putat, eos qui primi pastores reges dicuntur, fuisse revera reges *Ægyptios*, qui *Pastores* ideo postmodum appellati sunt, quod Israelitas pastoriibus, atque in primis Josepho usque adeo faverint, sicuti *Christiani* dicebantur ab ethnicis imperatoribus, Alexander Severus, et Philippi, quia *Christiani* favebant, licet ipsi minime Christiani essent. Accedit ad hunc proxime sensum quod notat Schurzleischius, ubi dicitur, quia in principio *pastores*, *Palatinos* omnes missi, pari consensu *pastorum* legere: videri autem scriptum ab Eusebii Graec., *τοιούτου δὲ ἡγεμονίας τοιούτου αὐτοῦ εἰς Αἴγυπτον μετακόνθισεν*: atque adeo illud in principio, accipiendo pro in principio, ut sensus sit, in ea dynastia venisse Israelitas, que *Pastorum* dicta est postmodum, eorum causa. Ceterum nihil nos movet quod, stive tres Scaliger, sive duas Africanas, Pastorum dynastias putent, alteram annorum 518, alteram 453, atque hujus quidem penes Eusebium xvii reges ii sunt, quod ad xv Africanas ex Josepho refuterat, quod aeriter adeo Synecclus ejusque assecle reprehendunt: denique, nec nominum nos diversitas movet, neque diuturnior multo aut brevior regnorum etas, neque

his similia, que alia atque alia sunt auctorum studia, ita a se invicem in diversa abeuntium, ut in tanta opinionum fluctuatione ac pugna, nihil ferme aliud, quam τὴν ἐποχὴν τὸν λόγον unumquemque intelligas. Ostendimus autem supra, in his quae numerum, seriemque regnum, nomina, et antiquitatem spectant, pleraque figurae esse, in quibus neque sibi bene si constant, qui ea excoigitamus: nostrum et contrario semel arreptis chronologis ratione constanter insistere. Unum addo ad postremum Scaligeri argumentum, falli eum scilicet in hoc etiam quod ait, ab obitu Josephi ad exodi tempus misera servitute Hebrewos oppressos fuisse: constat enim ex laudati libri Exodi cap. i, dum post mortem, non Josephi modo, sed et fratum eius, *Ἰωάννης καὶ Ιησοῦς*, universaque illorum generationis, sive ut Vulgatus interpres habet, cognationis, ut nimirum genitus incrementa, deinde illum insurrexisse Pharaonem, qui ignorabat Joseph, hoc est ejus suorumque merita: quod et Flavius Josephus antiquit. xi, 5, factum dicit *καὶ γένοντο πρῶτοι*, propter temporis longum quietum.

Col. 271. *Niobe*. Nioben Phoronei filiam, non matrem, ex veterum testimonio dudum ostendimus, quam cum Eusebius sententiam mox laudat. Tradunt vero natum Phoroneum matrem *Melissa Oceanica*, ut eam vocat Apollodorus lib. II, init. vel *Melis*, ut Euripidis scholiastus placet ad Orest. vers. 933, et *Æschylus* ad Prometheus. vers. 921, et Homeri demum Iliad. A 30, que et verior scriptura videtur; nam *Melis*, seu *Melis* inter Oceanitidas plerique also nominant. Etymolog. in *Ἄριτις*, de *Εὐσέβειᾳ Τίγρης τοῦ Ἀργείου ποταμοῦ* καὶ *Μελίτης τῆς Κασσιώπης* Τζελές *Melis* vocat, Latinus *Melis*: ita Hyginus in prefat. et cap. 17: *Servius ad Aeneid. v. vers. 373; Amarus fuit Nēptuni filius, et nymphæ Melies, etc.* Puto igitur, et modo laudat Hyginus locum insignem cap. 143, atque huic Eusebiano geminum cubare in mendo, ubi dicitur, *Inachus Oceanus filius, ex Archie (legendum autumnum Melis) sorore sua procreatus Phoroneum, qui primus mortalium dicitur regnasse. Homines ante secula nulli, sine oppidi legisbus utrum exegerant, una lingua loquentes sub Jovis imperio, etc.* Paria Tatiianus c. 60: *Μετὰ δὲ Ἰνάχου, τῷ Φερούνῳ, μήτρι τοῦ θηριούδον, βίον καὶ νομόδον; περιφέρη τέρατον, πατερογνήτων τοῦ Ἀθηναίου. Post Inachum autem vix sub Phoroneo ferina et pastoralis hominum vita mitior et elegantior facta est.* Scaliger laudat

Porphyrium περὶ ἀποκῆς, Apidi primas leges asseribent, quem tamen Clementis testimoniūm in protreptico refutat.

Ibid. *Phoroneo*. Fortasse verum est, quod ait Scaliger, putas Hieronymum multos Phoroneos fuisse, huncque primum omnium ita vocatum. Ferunt autem Graeca iuxta Acaulai testimoniūm penes Clementem, Φορονία πρῶτον σύνθετα γενέσα, *Phoroneum primum ex hominibus existisse*: et Phoronidus auctor apud eundem, ποτέ τινας ἀνθρώπων eum vocat: Nonnus ἔργον. Panasias tamen Corinth. cap. 15 prius ad verum, *ἐν τῇ γῇ τῇ νῦν Ἀργολίδι ὄντας οὖν, γενέσαι πρῶτον διξιλι in terra, Argolide nunc appellata, primum fuisse*. Eo autem verosimilius est, primum regem, quam primum hominem iis verbis exprimi. Hyginus: *Hic, inquit, primus mortalium dicitur regnasse*: et paulo post: *Jupiter exordium regnandi tradidit Phoroneo, ob id beneficium, quod Junoni sacra primus fecit*. Lactant. ad iv Theb. Stat. vers. 569, illud mitisque Phoroneus: *hic est qui primus Junoni sacrificasse dicitur*; et qui primus mortalibus regnauit.

Col. 271. *Thessalus*. G. *plus regnat*. In Graeco primus dicitur rex Thessalie: quin etiam addit Syncellus de suo, regionem ab eo nomen accipisse. Cetera que hunc pertinent, Scaliger preoccupavit, quem adire prestat eruditissime disserentem. Vides tamen et que nos infra ad num. 436, Steynonium 42, dispulamus ex Parmensis ms. allorumque librorum has nota, *Primus regnauit in Thessaliam Εἵδον*, quam Pontacus post aliquot annos differt. Re enim vera Hemonis libum, non Graeci Thessalum veteres scriptores fore omnes faciunt. Et ipse equidem Eusebius infra, ad annum Abrahami 440 Hemonem Thessalorum *primum regem dicit*, quem et Thessali potrem ali vocant. Videretur hic noster Thessalum memorare ex Apollodoro, si Heroullis, non Graci libum dixisset. Ille enim lib. II, c. 7, in fine, ex Chalciope Europa *πίλα Thessalum* ait suscipisse. Tum vero Diiodorus Sieul. lib. IV, Thessalum, a quo nomen Thessalia accepit, *pluma*, non *Hemonis*, nec *Graci*, sed Jasonis et Medea prodit. Vide nos infra ad laudatum Abrahami an. 440.

Ibid. *Ogyges*. Minus bene Ogygius apud Pontacum. Contendit porro Scaliger, scriptum ab Euseblio, *ἐν Αἰτίᾳ ἐπαύλεων, καὶ Ελευσίνας in Attica regnauit, et Eleusinum condidit*: cum tamen neque in Greecis λεγόντος, neque in Latinis codicibus illius verbi *regnauit* vestigium sit.

Ad haec regnasse eum Thebis, non in Attica, tradit Pausanias lib. I, cap. 38, quem auctorem denuo Scaliger Eusebium opponit, ut Eleusinam ab Eleusine, non ab Ogyge conditam probet. Verum illae duxatant indicum ab eo nomine urbi scripti: *Eleusina dicitur, quia ab eis nomen ibi datur*: nec diffitetur dici eum a quibusdam Ogygi filium, ut possit adeo conciliari commode cum Eusebio, si, quod alias usueniti, Ogygus a se conditam civitatem de filii nomine nomenavit. Certe Africanus quoque, eius optimum fragmentum hinc pertinens et libro in chronico exhibet Eusebium de preparat. evang. lib. x, Eleusinis conditorem hinc facit; atque ex Latinis Orosius lib. I, cap. 7, Otto Friesingeris lib. I, cap. 43, a quibus tantisper dissentient Petrus Comestor histor. scholast. lib. I, cap. 76, scribens sub *Ogyge rege, qui urbem quia vocabatur Acta, innoveans, Eleusin vocavit*. Ceterum, ne longiores hic simus, videsis de hoc re loquientes Lycophronem, Nonnum, Varrorem, Justinianum martyrem, et Servium ad Virgilii eclog. vi, 41, denique unum pro cunctis Meursium de reg. Athen. lib. t.

Ibid. *Lacum Tritonidem*. Que hue pertinent, preoccupavit ferme omnia: Morsius de reg. Athen. lib. i, cap. 4. Nimirum veleros de Tritone fluvio aut lacu omnes consentiant, et cum primis qui ab Eusebiano hoc chronico accepterunt, August. de civ. Dei, lib. xvi, c. 8; Otto Frisingensis lib. i, c. 13; Petrus Comestor, lib. i, c. 76, tum in chronico Marianus Scotus, atque alii magno numero. Verum de loco dissentunt inter se alli: ut enim scholiastes Apollonii lib. i notat, *Tritonem* vocat, *Boscorum*, *Oerazzalorum*, *Aegaeum*, *Tritones tres sunt*, *Bacota*, *Thessaliam*, et *Lbya*. Atque ad hunc quidem lilybem tum ipsi scholiastes, tum aliis Pindari byth. od. iv, et Herodotus lib. ii, natam Minervam tradunt: quod et Lucanus probat lib. ix:

Terrarum primam Libyeu (nam proxima coelo
Ut probat ipse calor) tetigit: stagnique quieta
Vultus vidit aqua: posuitque in margine plantas,
Et ea delata Tritonida dixit ab unda

Baetum videtur, ex regis mentione, preferre Eusechius quam sententiam et Pausanias in Baeticis sub finem cap. 33, ita laudat, ut aliam tamen de Libya non improbat: *Πεντακαὶ ποταμοὶ ἦνται, τ. λ. Ηλιας τερρον πρατερλαβιτον μηγ-
νος, quem Tritonea nuncupant, quo Minervae ad annem Tritonem edicatum vulgo prodiunt est;* quasi hic illa Triton sit, non autem qui ea Trito-

in Lycophon. pag. 38 schol. Euripidis ad Orest. v. 933, et ut alios omittam, Eusebium ipsum præpar. evang. lib. II, ubi, Ζεὺς πρέστη μὲν ἐμάγη γυναικὶ φυτῇ Νόσον, οὐ τ. λ.

'Αργ. Αρχαίας Ιεράπετρας γνέσιον,
et lib. viii, ubi singulas eorum urbes recenset.
Sed et scholastes Euripiðis ad Orestis vers. 1647:

Ιεράρχους οὐκέτι δάπνον, ἵνα τούτον κάλειν.
Οι μὲν, inquit, πάλι, οἱ δὲ γερόντιοι σίνα φασιν από^{την} Πατρὸς τοῦ Πλατογού θνητασθενταί, οἱ συνάρτητοι τοῦ Ἀράνδα, καὶ Ηλεκτρούς, οὐδέποτε θνητασθενταί.

Ceterum observandum Salmasio, ita ab sepius laudato antiquario subscripti huic periochae in primo Palatino, supradicta historia in novo codice est ad nunc. 33 regnū Sicyoniorum, in antiquo autem posita est ut h̄e. Et verum est. Nam omnes reliqui Palatini cum Sicaenida edit, ad illicum numerum cam agnoscunt.

Col. 273. Jacob. Jacobi desconsu in Mesopotamiam alio atque alio ejusdem etatis anno chronologici veteres pro sua quisque ratione assignant. Quod vero mirum est magis, ac nostra quidem interest sciare, in hac ipsa ascribenda unius Eusebii sententiis pugnare inter se cum veteres libri, tunc critice hujuscem operis editores. Scaliger referit ad numerum 232, atque adeo Jacobi ipsius anni septuagesimum secundum: admonet vero in notis, ex filio tituli Hebreorum apparere, eum fuisse Jacobi septuagesimum septimum. Pontacus & contrario differt ad numerum usque 240. Jacobi ann. octogesimum: quemadmodum et Scaliger reconsuet, non ut nostra ferunt exemplaria, octogesimo nono anno utrumque Eusebius assignaverit? Evidem haud puto; qui in uno errorem apud Syncellum irrepit in numeris notis existimo, ubi de Eusebio loquitur, ac legendum est xxiij. t. Euseb. t. i. c. 20. Neque iusta Eusebium anno octogesimo nono: ut quid enim disjunctive dicaret, atque altero isocoelo, neque iusta Eusebium, si Africani pariter atque Eusebii eadem supputatio fuit? Porro quod Syncellus objectionem ita Scaliger admittit, ut ne quidem pro auctore suo respondat, ea causa est, quam modo dicebamus

quod inde appareat, se contra Eusebii mentem, Jacobi descensem in Mesopotamiam anno ejusdem septuagesimo secundo adjunxisse: neque adeo tunc bene non inerudit Synecelli objectio in universum procedat. Videsis Goarum in notis utramque, nostri scilicet suique auctoris sententiam pluribus exponentem: ita vero excipito adversarii argumenta, ut teneas, quod ille ignorat, cum expleto primo serviti septenario, Laban Racheli loco Liam natu majoram filiam substituit, non recusasse tamen justis Jacobi postulationibus, et Rachelen dare interim lege, ut alterum septennum serviret, minime vero post exactum istud quoque temporis intervalum distilisse. Hac adhibita cautione, quecumque adversus Eusebium proferuntur, nullo negotio refutabis: nam si velimus hic nos singula utrilibus expendere, nullus erit dicendi finis.

Ibid. *Messana*. Quod aut Sealigner ex Strabone, Cellarius quoque ex Diodoro, atque alius, prius dictam urbem hanc *Zanelen*, non usque adeo certum videtur. Enimvero Stephanus ex nomine diversam a Messana urbem designat, neque enim ibi ejus meminit. Sed et Seymmus Chius, Zanclem cum Catana et Calili poli jungens, post aliquotversus Argivorum et Messanam recenset, quo manifestius nullum est distinctionis indicium. Idem hujus primordia et conditum ad Iones ex Samo prefectos refert: *O Γέλος δ' ἔπειρον Ἀγράνατα, Μεσσηνή γ' Ἰωνεῖ, οὐ Σάρου.* Sive, ut per apocopum legendum Holstenus docet, *οὐ Μεσσηνή γ' Ἰωνεῖ*, etc. Silio Italico lib. xiv dicitur, *Oeo memorabilis ortu. Cur porro Mamertina sit dicta, narrat Alphus historicus apud festum in voce Mamertini, qui eos ait Sannites fuisse, qui tempore pestilentiae (*ut ver saecum ex Apollinio precepit vorerent*) patris sedibus jussi decadere, in Siciliam venerunt, atque ibi Messanensis bello vexatis suppeditas ferentes, eos a hoste liberarunt. Itaque, ait, *provinciales ob meritum eorum, ut gratiam referant, et in suum corpus communionemque eorum invitarunt eos, et nomen accepterunt unum ut dicerentur Mamertini, quod coniectis in sortem duodecim deorum nominibus, Mamers forte exierat, qui lingua Oscorum Mars significatur*. Polybius lib. iii et Diodorus in *ἱδρούσῃ* lib. xxi paulo alteri Campanos eos fuisse tradunt, qui occupata per seculis Messana, Mamertinorum a Marte, sive martiali ausu sibi nomen indiderunt. Varro lib. iv, Sabinorum illud esse vocabulum; Plutarchus in vita Pyrrhi, Latinorum contendit. Meminit tum iste*

Μεσσηνίον τὸν ἐν Μεσσηνῇ etiam in Pompeio. Porro autem Messensem Peloponnesum cum Messena Sicula hand raro veteres confundunt: neque adeo inficias ibo, hunc ipsum errorum videri peccasse Hieronymum lib. i contra Jovianum, num. 41, ubi: *Cum quinqvinginta, inquit, virginis Lacedaemoniorum Messenii violare tentassent, de tanto numero ad stuprum nulla consensit, sed omnes libertissime pro pudicitia occubuerunt.* *Quoniam brevem grave bellum, et longissimum concitatum est, et post multum temporis Mamertia subversa est.* Hanc Sealigner hallucinationem superbe irridet. Legit autem ipse hic loci: *Hoc tempore in Sicilia Messana, qua, etc., hancque periocham ad 47 Argivorum numerum collocat, minus recte, ad mss. saltum codicum fidem; nam et in primo Palatino, in quo ad annum 48 ponitur, notatum tamen est laudati sepius antiquari manu, teste Salmasio, in codice novo suprascripta historia ad numerum 40 Argivorum habetur.*

Col. 273. *Messapus*. S. Augustinus de civitat. Dei, lib. xviii, cap 4: *Regnabitibus Assyriorum deinceps rega Balo, et Sicyoniorum nono Messapo, qui etiam Cephisos a gibbusdam traditur (stamen duorum nominum homo unus fuit, ac non plus alterum pro altero putaverunt fuisse hominem, qui in suis posuerunt scriptis alterum nomen), cum rex Argivorum tertius Apis esset, etc.*

Ibid. *Dilitium*. Ad hunc numerum 234 diuinum Ogygi referunt plerique omnes mss. aequae atque editi libri. Sealigner biennio post differt, quoenam facit Palatinus ms. apud Salmasium: ubi notatum est tamen antiquario, haberet eam historiam in novo codice ad numerum, ut hic, Argivorum 44. Legit præterea perperam, *dilitium Egypti hoc tempore fuit, quod factum est, etc.* ne eum errorre animadveritus, ubi in notis in Attica legi vult pro *Egypto*. Neutrum Eusebius dixit, ut ex mss. libris, atque ipso Greco apud Synecillum testum manifestum est. Quod pertinet ad ejus catastylmi epocham, eum vetus chronologus apud Cedrenum ducentis quadrageinta octo annis ante Deucalionem collocat: Africianus ex Hellani, Philochori, Castoris, Thalli, et Diodori Sieuli scriptis ostenderat, mille ac viginti annis ante primam Olympiadem existisse, ut ipsam Eusebius l. x preparat. evangel. sub finem tradit. Eadem Orosi sententia fuit lib. i cap 7, qui exinde ad epocham Urbis condite annos censemille et quadraginta: nempe triginta plus minus supra Eusebii ra-

tiones eterque exaggerat. Melius sibi ac veritati consuluit Tatianus cap. 60, absolute refers ad Phoronei tempora: quod et Augustinus lib. xvi de civit. Dei, cap. 8 facit, ubi tamen nescio quos trecentos annos, pro ducentis et quinquaginta propinquos lapsu memorat.

Col. 273. *Telchines*. Orosius lib. i histor. c. 7: *Telchines et Corpethi (legend. videtur Cariata) Rhodum insulam, quia Cariissa ante vocabatur, quasi tuta possessione eriperunt. Quare et Telchines ἦν τὸν ὀλευθόντα τὴν γῆν appellatum, docet Strabo lib. xiv. Criminatur vero Sealigner Hieronymianam interpretationem hujus loci, quam ait mancam esse, atque historiam nobilissimum dissimilare, iis contentum verbis, Τάκτης ἵξεσθε. Ηλεοντίστης, Telchines expulsi Peloponneso. Sed vellum prius certo aliquo testimonio ostendisset, fuisse ita ab Eusebio scriptum: Syncelli enim illa sunt que et nos laudamus ab sensu integratorem, non propria archetypi verba: que vero simile omnino non est, si ibi existissent, voluisse S. interpretem dissimilare.*

Col. 275. *Memphis ab Ape condita*. Non ait Syncellus ab Ape, sed *απὸ τούτου τοῦ χρόνου*. Imo inferior medum ille, sed Eusebius ipsomet ad num. 524, ab Epapho, his secunde ac Jovis filio, conditam Memphis, pari consensu tradunt: que et perulgata Apollodori lib. ii, Hygini capp. 159 et 275, aliorumque auctorum sententia est. Ignorasse autem videtur noster, et qui ab haesurient reliqui omnes, quod Herodotus in Thalia n. 27 atque alibi docet, *Egyptiorum Apidem a Grecis dici Epaphum, ὁ Ἄπης, τὸν Ἑλλήνας Ἐπάφον καλέσας.* Et, διὰ τὸν Ἄπην αὐτὸν καὶ Ἐπάφον. Adeo cum apud alios legendet ab Ape conditam Memphis, apud alios ab Epapho, duos ratus conditores, pro varia auctorum sententia diei, eveni quasi vetustiorem multo ad haec tempora, hinc post ducentos, et quod excurrit, annos ad seriem historias retulit. Et potest tamen ab ipso, quem, ut videtur, ob oculos habebat, Clemente Alexandrino lib. i stromatum edoceri, cui Apis, qui Memphis auctor dicitur, idem illa est atque Epaphus. Sed nec magnus Sealigner diversitatem hanc nominis intellectus, siquidem Epaphianum ex una parte, qui cum Eusebii facit: ex alia quasi ab his dissentientibus Apollodorus laudat. Nec illi norunt, qui ita conciliare student, ut fuerit ab Apide primum urbs condita, et Memphis *απὸ οὐρανῷ* a scriptoribus nuncupata:

que instaurata postmodum atque amplificata ad Epapho, de uxoris eius nomine nomen illud accepit. Fraudis fuit illa nominis traxio ad Graecos. Verum utique nos hallucinationem hanc recte sustulerimus, negotium facientes alii, et cum primis Diodorus Sieulus lib. i, qui Uchoreum ab Osymandio rege octavum ejus conditorem urbis facit. Locus Scaligeri, atque aliorum, qui haec pertractant, diligentius effigunt. Alt vero, τὸν δὲ τόπον τοῦ βασιλεὺς ἄποδον δῆμος ὁ προσταρεύεις Οἰζυρος ἔπειρος Μέρη, ἐπανεστάν τὸν ταῦτα Αἴγαντον. Ex progenie hujus regis, Osymandie, octauus nomine Uchoreus, *Memphin condidit, urbium Αἴγυπτοι clarrissem*. Ad haec Fl. Josephus, qui eo vetustiorem multo originem a Mene *Aegyptiorum* primo puto deos homine rege repetit lib. viii antiq. c. 6: *Μενᾶς εἶπεν τὸν Μέρην οἰσθεμένατα, διὰ τοῦτο μηδέποτε ἔπειρος τοι πάκτειον ἄσφαρον. Α Μενε, qui Memphīn condidit, quique multis annis Abraham avum nostrum antecessit. Deinde Herodotus, qui ante ipsum Menem urbem illam existisse referit in Euterpe, c. 99, σαρcerdotum Αἴγυπτοι sermonibus. Aiebani enim illi, Menem, qui primus apud Αἴγυπτum regnavit, ἀπορεύεται τὴν Μέρην, ποτίbus separatisse Memphīn, et fluvio, qui montem fabulosum præterlabebatur, inde abacto, atque in novum alveum ducto, cum terra facta esset continens, locum apud quosdam fecisse fabula, ut diceretur τὸν πόλιν κτίσαι ταῦτα, τὸν νῦν Μέρην καλέσα, υπὲν hanc condidisse, quae nunc Memphis appellatur.*

Ibid. *Josephus... dux Αἴγυπτοι*. Si regis nomen, a quo in tantam dignitatem Josephus evectus est, certo sciretur, tunc posset ex hoc primum loco constitui *Aegyptiorum* historia, quam ad hoc usque tempus nullis certis principiis ad chronologie sacre comparationem inniti diximus. Et Syncellus tametsi pag. 49 dicere audet, διὰ τῶν αὐτοπεριστητῶν, διὰ τὸν Αρόποτον ἡγέρνη Τοῦτο τὸν Αἴγαντον. Una omnium vox fertur, sub Aphrodisi Joseph in *Αἴγυπτοι* potestatem exercuisse. Menetius vero: nam neque id Manethi sensit, neque vernaculaus Judæorum historie scriptor Josephus, non ali antiquiores, nec dominum Eusebium noster: ut nihil dicam, magno etiam consensu interdum veteres in hujusmodi rebus errasse. Ego vero propriis dieci existimarim, Apachinam regnum illam fuisse, idque posse ab ipsa Scriptura, Genes. xii deduci, ubi dicitur Joseph Zophnah Paneach ab ipso rege cognominatus.

Priore scilicet voce *desideratus*, vel *intimus* significatur, iuxta receptorem etymologiam; altera nomen ipsum est *Pachna*: ut dictus adeo sit uno eodemque ad rem gestam per quam aplo sensu *intimus Pachna*, sive acceptissimum regis *Panach*. Levis nempe illa unius litterae metathesis orientalium linguisq; ingenium sapit, varieque punctationis, cum de una in aliis nomina transferuntur, quod potest plerisque aliis petitis a Scriptura exemplis comprobari. Porro locum hunc Scaliger ita legit: *Ez Hebreis Joseph dux Egypti annos 80, tricessimo viatis sua anno.*

Col. 275. *Secondo anno fumi*. Laudat ad hunc locum Scaliger illi Syncelli verba p. 87: Τῷ β' Ιτι τοῦ λαοῦ κατέληπον ἡ θάλασσα τοῦ Ιονίου εἰς Αἴγαπτον, ὅπερ ἦν τοῦ μὲν Ιονίου τοῦ έντονος τοῦ δια Σαράντος πρόποδα. Fortasse autem non animadverterit hunc Syncelli locum magis contra se facere: si enim rationes recte Syncellus init, tum male Scaliger secundum annum famis uit 10 principatus Josephi compositus. Et expressius tamen, et ut videtur, de suo ita exaggerans legit in Latino: *Hoc anno, qui secundum famis fuit, intravit Egyptum cum filii suis Jacob, qui cum a Pharaone, etc. Levitis errare videbat Pontacum, quem explicare utemque posse de anno famis secundo jam completa. Verum omnium optime Prosper ann. hunc alterum famis, ut et ingressum Jacobi in Egyptum superiori anno Josephi principatus ascribit, atque unice vereantur Eusebii lectionem ac mentem est assecutus. Lueulentissime etiam Codrenus, Mira δὲ β' ἔτη, έξ οὐ ήσχατον δὲ λύκον, κατέβη Ιακώβος εἰς Αἴγαπτον. Eusebiani vero chronici huius editores videntur de industria hanc rem ad ann. 10 distulisse, ut magis responsio constaret Jacobi ad Pharaonem, se esse ann. 130. Levitis autem hec causa fuit: potuit enim verissime anno Josephi anno, qui famis secundus fuit, ad finem vergente, in Egyptum adveniens Jacob, et post aliquod temporis interstitium Pharaonem alloquens, jamque inuenire Josephi principatus 10, illa Pharaoni respondere, annum se agere 130.*

Ibid. *Diospolitanorum*. Videntur isthac ex Latina interpretatione excedisse verba, *regum sexdecim*, que et orationis contextus, et historiae veritas postulant. Corrupti etiam in numerieis notis editi Syncelliani codices, qui solos *qua-tuordecim* hic numerant, quem nos errorem in Graeco emendare ex alio Syncelli loco, atque Eusebium, non dubitavimus. Reponimus deni-

que *Diospolitanorum*, pro mendoso *Diospolitanorum*.

Ibid. *Eratus*. Semel atque iterum Pausanias in Corinth. cap. 5, *Peratum* hunc vocat pro *Erato*: quod antiquariorum tribuendum est vitio, qui Ἡσπάτος, ut scriptum facile fuerat, littera prioris cum II similitudine decepit, in Ηεζάτος depravarunt. Alias cum ipse Pausanius, tum ceteri libri omnes *Eratum* scribunt. Penes Syncellum erat Εράτος.

Ibid. *Sporta*. Eorum que huc pertinent, nihil ferme reliqui nobis fecit Menesius miscell. Laconic. lib. iv. In tanta autem fluctuatione veterum, qui Sparta originem ab aliis atque aliis conditoribus respexit, haud sane parum est, cum nostro facere Stephanum in Lacedemone, ubi Σπάρτη, inquit, πρότερον ἦν Σπάρτος appellabatur, tametsi hunc Sparum Amyclantis illum, non Phoronii dicat. Eum locum Eustathius quoque descripsit. Sed et Scymnus Chius Sportum v. 604.

Οὐ πλέον τοῖς τοῦ Σπάρτου κατέστη.

Caterum Σπάρτων ali cum Pausania, non Σπαρτῶν vocant: civitatem vero tradit etiam Apollodorus lib. iii, ita appellata ex Sparta Lacedemonis conjugi, et filia Europa, qui ἦτορ Θάλης αὐτούσιον; descendebat. Sed est illa recentioris etatis, solisque anni 300 illi exedio superior. Sunt autem et qui dictam sic volunt, propterea quod Leleges primi ejus urbis conditores prius Σπάρτην, sparsis habitantes, in unum ibi convenerint. Vide Stephanum in epilome, Strabonem quoque lib. vii, et Dionysium Halie. lib. i. Jam vero Scaliger hanc periocham post adhuc septem annos, sive plus numerum ab Abrahamo 300 differt. Nostre autem, atque adeo Pontacense recensioni ad numer. Argiv. 24 cum Parmensis atque ali, tum tres Palatini posteriores mss. suffragantur, quod etiam ibi notatum est antiquior.

Ibid. *Argus*. Hie est, qui peninsulam Apiam prius dictam, a se *Argos* voluit appellari, unde apud Hesychium, *Ἄργος Ηεσκυλίνης*. Scaliger notat, apud Tatianum legi Αργεῖος, ut in exceptis barbaro-latini *Argius*. Laudat et Apollodori locum, *Ἄργος δὲ λασθὸν παρὰ Φερούντος τὴν βασιλείαν*, etc.; ex quo, ut etiam ex Hygin. cap. 124, qui inter Phoroneum et Argum nullum regem ponit, tantum non colligit, hinc illi proxime successisse, Apide, quem Eusebium interserit, non admissio. Cui quidem egomet

sententiae suppetias ibo; nam que alii pro eo Apide inter Argivos reges computando, Pausaniae Corinth. c. 5, atque Eschyli in supplicibus proferunt testimonia, nihil ad rem sunt. Quippe illi Pausanias Apis, non Argivorum rex, aut Phoronei filius fuit, sed Telchinus Sicyoniorum regis: luculentem et contrario ex capp. 15 et 16 ejusdem libri constat, ab eo non fuisse Apidem cum Argivis regibus reconsitum. Nequa porro Eschyli regem Argivorum cum dixit, sed adveniam, qui ultra Naupactum venierit, fact in Eumenidisbus: quod et superius ostendimus. S. Augustinus qui lib. xviii, c. 6, de civit. Dei, preterea Argum hunc Apidis filium dicit, veterum omnium ipsiusque Eusebii auctoritatib; adversatur.

Col. 275. *Prometheus*. Rursum post ferme annos centum euudem Prometheus referit ex aliorum opinione Eusebium. Sed et S. August. de civ. Dei, lib. xviii, c. 8: *Cum, inquit, regnaret Assyrus quartus decimus Saphrus* (hic mihi *Sphurus*, sive *Iphereus* videtur petens Eusebium: non ut vulgo putant *Mamlys*, aut *Mamylus*, quanquam ille decimum tertium, non quartum locum tenet), *et Sicyonius duodecimus Orthopolis*, et *Criassus quintus Arpiensis...* regnabunt memorias regibus, *fuisse a quibusdam creditur Prometheus*, quem propterea ferunt de loco formante hoaxes, *quia sapientia optimus doctor fuisse perhibetur, etc.* Africanus a Scaligero laudatus lib. in chronograph. aut enim fuisse post diluvium Deucalionis anni cxcv. Faciunt ejus verba propius quam Syncelli ad Eusebium contextum: *Μίτια δὲ τέσσαρα καὶ οὐνανικάτη ἐπὶ τῷ Προπτήθει δὲ τελεόντων ἐμβάθεια σφράγις γάρ ἐν τοις παντελίαις ἀπὸ τῆς ἀπαθητικας μετάβασις. Confer, si lubet, Hyginum cap. 142, et Casanobonum lectionem. Theoret. c. 20.*

Col. 277. *Mamlys*. Multum. In hoc etiam nomine variat librariorum scriptura; nam et *Amythum*, et *Nomitum*: *Marinatum*, et *Maintum*: *Momilum*, et *Mominthum* in mss. atque editis libris inventa est, que omnia Grecus apud Syncellum textus emendat. S. August. lib. xvii de civ. Dei, c. 7: *Regnabitque Assyriorum duodecimo Mamito, et undecimo Sicyonorum Plemnas, et Argis adhuc monente Argo, mortuus est Josephus in Egypto amatorum centum et decem.*

Col. 279. *Plemnas*. Minus recte in Scaligeri editione *Plemnas*, ne sati bene in Pontacensi *Plemneus*, in Sichardina et Latinis aliquot miss. *Plemneus*, vel *Plemnas*, et rursum sine dip-

thongo, *Plemneus*, et *Plenneus*. Impressam lectionem Graeca apud Pausaniam, et apud Syncellum, meliorisque note Latini codices probant.

Ibid. *Joseph moritur*. Que ad hunc locum Syncellus, ductus ab Adamo rationibus, contra Eusebium blaterat, tumetsi Scaliger probentur ex parte, minime ad rem sunt: siquidem Eusebius ab Abrahamo, non a mundi conditu rationes init. Tralatitudine porro illud, quod ad fastidium usque et usque exprobrat de Cainano juniore juxta suam hypothesis expuncto: in qua quidem ipsa reprehensione dolose, ut ait Goarus, agit, ex sua nimirus et adversarii sententiae capitosum quid inferens.

Col. 279. *Hebrei... servierunt annis 144*. Primum quid Scaliger, tum quid nobis videatur, dicamus. Jacob, inquit, obiit anno Abrahami 307, ut supra notatum est. Vixit in Egypto annos 17, quibus deductis de 307 supersunt anni 290 ab Abraham nato, ad descensum Jacob in Egyptum. Quia anni 430 more Hebreorum in Egypto putantur ab anno 73 Abrahami, illis deductis, remanent anni 215 promissionis; quod est dimidium annorum 130, quos in Egypto fecerunt Hebrei. Ergo reliqui totidem sunt a descensu Jacobi, ad exodus. Stulti Judaei 210 tantum putant. Thargum Hierosolymitanum committit 40, cap. xii Exodi: *שְׁנִינָה שְׁבַע מֵשֶׁךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל* *שְׁנִינָה שְׁבַע מֵשֶׁךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*. *Habitation fibrum Israel, quam habitation in Egypto, triginta semita, et in illis compleuerunt annoscccc. Triginta semitith, sive hebdomades annales, sunt anni 210, idque colligunt ex verbo γῆ, Genesio xlii, 2, quod verbum significat, descendite, cuius littere numerales colligunt 210. Denique eo Judaei processerunt ἀκαθάδεια, ut ex alio loco id collegirint, ex Thargum Cantici cap. xi, 8, *שְׁנִינָה שְׁבַע מֵשֶׁךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל סִילָתָן בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*.*

Siltans in puritate avorum suorum centum nonaginta annis: ergo, inquit, supersunt anni 210 de quadringentis. Addunt fabulos Isaac prius vocatum fuisse חֶרְשָׁן, per sin sinistrum. Deinde Deum ab eo rogatum mutasse illud ϕ in ψ, unde configurit, ut mors Israelitarum in Egypto tot amarorum fuerit, quot de 600 remanent, deductis 90, hoc est 210: ψ enim sunt 300: ϕ 90. Quod, inquit, indulsum fuit a Deo, ut anni illi breviarentur, propter justitiam aut meritum Isaiae. Placuit videntur divine arctari propter justos habentes רְבָ� וְקָבָה לְבָרֶךְ בְּבוֹת.

sanctos qui benedictus est, accelerare finem propter meritum patrum. Cuius sententia vestigia supersunt Matthaei xv, 22. Sed nugatoribus nugas suas relinquamus. Quidam tamen prepostero Hebraismi amore his fanaticis arguoli delinquentur. Hactenus Scaliger: qui ut bene somnia Hebreorum explosit, aliam tamen, eamque longo gravissimam, cui obnoxia est Eusebiana sententia, difficultatem dissimilavit. Neque enim ducenti quindecim, sed quadragesinta trigesita anni sunt, quos Hebrew in *Egypto* fecerunt, ab Josepho ad exodus computandi, si Scripturarum testimonis stensis. Ab Josepho, inquit, non ab Abrahami in Chanaan adventu, ut Eusebium paulo ante, ad primum reprimissons annum, vidimus supputatus. Nimirum ipse ille quem alludit Genes. xv, 13 et seqq., luculentissimus locus est ad probandum de sola Israelitarum in *Egypto* peregrinatione diei: *Seto praeoccens, quod peregrinum futrum sit semper tuum in terra non sua: et subjacent eos servituli et affigunt quadringentis annis.* Verum tam gentem, cui servituri sunt, ego judicabo, et post huc egredientur cum magna substantia. Generatione autem quarta revertentur huc. Scilicet de futuro diebitur; neque enim in Chanaan aut peregrina *άποστολος* fuit Abrahami progenies, aut servi unquam jugo oppressa. Quinimum liquet ex decimo tertio et quarto Genes. capite amplissimas ibi regiones Hebreos obtinuisse, vel prima occupatione acquisitas, vel pretio emptas, vel denique bello partas. Manifesto etiam regressus in Chanaan post quartam generationem, sive quadragesinta annos, ex vetere illius formula acceptance, afflictus Israelitarum in *Egypto* rebus opponitur. Id ipsum fortasse autem clarus ex alio evincitur testimonio Exodi xi, 34 et seqq.: *Habitu florum Israel, qui manserant in Egypto* (glossema illud est τῶν LX. quod addunt, καὶ ἐν τῷ Χανανίᾳ, καὶ τῇ οἰκείᾳ αὐτῶν, et in terra Chanaan ipsi et patres eorum) *fuit quadringentorum trigesita annorum.* Quibus expletis, eadem die egressus est omnis exercitus Domini de terra *Egypti*. Enimvero hec regio plane alia est ab Chanaan: filii autem Israel, dici Abrahamus, Isaacus, atque ipse Jacobus haud possunt. Demique et laudati alias Stephanus Actor, vii, 6, et Paulus ad Galatas iii, 17, spatium horum notant: siquidem non a reprobatione, que primum Abrahamo facta est, sed ab ejusdem confirmatione, que facta est Jacobo in *Egyptum* descendenti, ut Ge-

nesis xli refertur, ex Scripturæ sermone supputant. Atque expressius quidem Paulus, testamento, inquit, *conformatum a Deo, que post post quadragesitas trigesita annos facta est lex, non infirmat, etc.* Unum est pro Eusebii sententia argumentum, cuius saltem meminisse Scaliger debuit. Caathus cui ante migrationem Israelitarum in *Egyptum* fuit, Exod. vi, 18, filius dicitur Amram, qui accepit uxorem *Iosepham patrem suum, que peperit ei Aaron et Mosen.* Ut igitur multum putes Caathus Amramum, hic Mosen, sexagesimo plus minus etatis sue anno generunt, quibus si addas, quas iste agebat cum ab *Egypto* egressus est, sequa ginta octo, ducenti ferme anni exsurgent, quos parum absimili dinumeratione Eusebius ducentos quindecim dixit. Verum ibi qui dicitur filius Caath, non proprie filius putandus est, sed ex eius posteris, ex Scriptura in genealogis contendens more, que certis de causis nonnunquam filios ab avis patre intermedio pretermisso, nominat, interdum et a proxvis, alisque majoribus, qui longa serie praeviarent. In promptu esset, si res ferret, pluribus hoc exemplis confirmare: presentem, ut ait *Grotius*, cum genuisse non tantum pater filium, sed et avis nepotem, et proneopem proavus, salva recti sermoni ratione dicatur, et nesciit Scripturam, sed et alias historicas, pula Solinum in Macedonia regibus, ubi rem in summam conferunt, personas quasdam minus nobiles transilire videamus. Aliunde etiam, sive ex Ephraim genealogia, que habetur i *Paralipomenon*. vii, 20 et seqq., colligere est, quindecim fera e Caath gradibus Amramum distasse: longe autem a veri omni specie abhorret, nisi ultra annos 215 in *Egypto* commorari sunt Israelite, in tam grandem numerum exervisse, ut habita generationum ratione, non aut decimo etatis anno genuisse eos liberos oportuerit: que rursum cum aliis Exodi et Numerorum testimonitis nequeunt consistere.

Col. 279. *Mispharmuthosis.* Ex hoc loco veterum dicam contra Eusebium instaurat Syncellus, quod ab Amasi primo hujus decimi octavae dynastie rege, ad Mispharmuthosianum. 71 supputat reges quinque, αὐτὶ τὸν ἑταῖρον τίτανον Ἀρέτου παραδοσίῳ, δι' Αρρανού, δι' καὶ λοιποῦ, μηνῆται, ἥτις καὶ αὐτὸς ἐνθέσθη. Cum sex essent recensent, quartum enim Amensem, quem cum Africano memorant alii, ejusque ann. 22 prætermisit. Consequitur Scaliger clamans,

dynastiam hanc pessimo exemplo, neque religiosis scriptoribus imitando deformatam ab Eusebijo, ut eam Manelio, si reviviscat, non possit agnoscoere. Ego, si alius caret hypothesis Syncelli vitiis, non abnuo, quin, iusso valere Eusebijo, eum sequamur: at si peccat viessim ille alia ex parte, ac, quod Scaliger quoque notat, falsum colligit in hujusmet dynastiam annorum dinumeratione: si dum Amensem illum, aut potius Amessam feminam, conatur vindicare, ab ipso vctere, quod laudat, chronico dissentit, nec uno quidem aut altero anno, sed solido regni ejus dimidio; nec porro sat bene eum Josepho consonat: denique si tanta est ejus historicæ obscuritas, ac veterum fluctuat, et pugna, ut certi nihil excludi possit, non est sane cur Eusebianam seriem, que saltet, ut diximus, ad historicum analogum rectius procedit, repudiemus; potius enim quam temerasse illum dynastiarum ordinem, et regnum numerum, verisimilis est alius bona fide, ac forte melioribus, quae representat, usum esse monumentis. Lectionem quod spectat, multo certe proprius ad verum Eusebium *Mispharmuthosis*, sive *Mispharmuthosianum*, legit, quod sonat regnum *Pharum*, quam alii *Mispharmuthosianum*.

Ibid. *Criacus.* Testatur et Apollodorus sub init. lib. ii patri Argo Criassum successisse. Panisanius autem Corinthiac. c. 16. *Nesporas, Peirasmus*, hunc vocat, qui sam idem ille videtur, qui mox recensendus est Callithy pater, cum e contrario Apollodorus, Callithyam, quam vocat *Ἰωάννης Παιράνης, Παιρίνη, sive Παιρίνηι αὐτ Πειράντης*, Crisii sororem dicat. Satis luculentepherreydes in scholis ad Euripidis *Phoeniss.* vers. 1123: *Ἄργος δὲ Δόδα γραψε Πειράνη, τὴν Λαζαρό θυγατέρα, τοι δὲ γένεται Κριάνη, τοι δὲ Ερευνήλιαν, ἡρ’ οὖν Ερευνήλιαν καλεῖται δὲ Αργος, καὶ Φόρδας, τοι δὲ γένεται Ανδράνη, τοι δὲ Αργος δὲ νεώτερη.*

Ibid. *Callithy.* Haud recte Pontacus atque ipse Scaliger *Callityas* legunt: pessimo vero editi ante illos libri, et quidam miss. praeferunt maseulino genere, *primus sacerdotio functus est Callityas Pyrantis filius.* Sunt et qui *Callitychiam* vocant, et qui *Callithoē* et *Calliroē*: male etiam Syncellus in Graco Καλλιθεανη, quem emendare non dubitavimus, et ut illud πρότονος ιερεύτης in πρώτον ιερέτων, recta cogente scriptura et sensu; parum abfuit quin et *Pierinus*, pro Σπείρινον, reponeremus: illi enim omnino verior est lectio. Dicitur autem et *Peirinus* Paulanie, et *Peiranthus* alii. Audiendum denuo

noster Eusebius *præpar. evang.* lib. iii, c. 8, ex Plutarcho: Λέγεται δὲ Πειρίς ο πρώτος Ἀγρολόγος Ήραὶ ταῦτας τὰ ιερά την θυτήν Καλλιθεανη πέμπειν καταστήματα τούτα περὶ Πέρσην δένδρον ὅπηταν εὐτελεῖν, Νέρα ἄγαλμα μερόσα. *Dicitur Peiras, primus Argive Junoni templum extrenus, et propriam filiam Callithyam sacerdotem constitutus, et arboribus, dicens Tirythēm, sylvestre pirum exterrisse, ex coeve Junonis simulacrum efformasse.* Videndas et Clemens lib. i stromat. et que occupavit cetero Scaliger in notis ad hunc locum. Notatum illud cum primis eruditore, Eusebium eis de causa videri de prima Junonis Argive sacerdotio mentionem facere, quod earum annis fasti signarentur, ut alibi annorum magistratum imperio. Exemplum habes in Thucydide initio lib. ii, ubi scholiast. ιερόμων δὲ τοὺς χρόνους οἱ Ἀργεῖοι ἀπὸ τῶν ιερεῶν. Cl. P. Corinius, libro cui titulus *Herodius quies et expiatio*, quasit, 9, aliam memorat sacerdotalem, que post n. 700 (utpote que Eurysthei filia dicitur) reconsenda esset: siquidem in hocce chronico, ex quo se ait illi describere unquam haberetur. Quanquam non inficiamur, optimè emendatum ex monumento *Admeto*, pro quo impressum ait *Admeto*, sic, *Admeto Eurysthei filia in Argis sacerdotio functa est annis 58.* Vid. ad num. 710 et seq.

Col. 279. *Manchaleus.* Sic apud Scaligerum et Jordonem; alii absque aspiratione *Mancaleus*: plerique miss. cum Parmensi *Maccaleus*. In Graeco Syncelli semel Αγράλιος, deinde Βαρχάλιος, legitur: prius Africanus quoque prefecit. Ascharum legit Petavius ex Eusebii, hand recte, saltem ex librorum Eusebii atque aliorum fide.

Col. 281. *Orthopolis* an. 64. Solos sexaginta dous hunc accenset annos Scaliger.

Ibid. *Tuthmosis.* Antea scribebatur *Thuthmosis*: minus adhuc bene penes Scaligerum *Thomosis*. Josephus, cui lib. contra Apionem *Thomosis*, sive Θυμός, ex Manethone dicitur, octo illi menses supra novem annos regni ascribit: Syncellus rigitudo præsterea anni exaggerat.

Col. 279. *Astrologus fuit.* Minus recte Scaliger, *astrologus fuit, qui ob eruditissimum disciplinam etiam colum sustinere dictus est, tum, altissimum affirmat, qui et Atlas, etc.* Idem in Graeco, διδασκαλος, θεος διδασκαλος, etc. Syncelli editio, διδασκαλος, καὶ τῆς ἐπαστηματος, pro quo reponunt alii διδασκαλος, της διδασκαλος, etc. Concurrevit in eadem pene verba Cedrenus, καὶ διδασκαλος βασιλεὺς αἰτίας ἐπαστηματος, διδασκαλος τὸν οὐρανὸν βασιλεὺν αἰτίαν

ιμετέστωτο; sed et eo vetustiores Diodorus Si-culon lib. m, Herodotus lib. iv, Pausanias in *Eoetie*, cap. 20 et *Heliae*. 18, Eustathius ad Odys. a, et ad Dionysii vers. 66, atque ali par-tradunt. Unum hoc Scaliger annotat, Atlantem Antei patrem extitisse: Antaeum aequali-esse Herculi, atque cum adeo una generatione Herculem antecedere debere. Atque illud quidem perulgatum, unde et Pherecydes apud. schol. Apollonii ad lib. iv, vers. 1398, Antaeum, Herculem, atque Atlantem supposes dicit. Ve-reor tamen, ut satis norit, quod docet Servini ad Aenei. lib. viii, vers. 134, tres fuisse Al-lantas: unum Maurum, qui et Maxinus dictum est: alterum Ialum, Electra patrem: tertium Arcadium, patrem Maiae. Duos memorat Hy-ginus quoque in prefatione: alterum ex Ædere et Terra natum, alterum ex Japeto et Clymene. Sed hinc longum est persequi.

Col. 281. *Ethiopis*. *Ethiopum* ab Indo in *Egyptum* migrationis unius successurum Scaligero meminisse Prolestratus in vita Apollonii lib. iii: "Νῦν τούτου, οὐδένας, ὅτι Αἴλοντος μήτρα φύσεις γίνεται Ιάλων". Et lib. vi: "Αἴλοντος οἱ ιδιαὶ τάχα Τίθωνται; Ιεπούμη, σοφότατος πλέον Ἀΐλων". Si qui proterei rei veteres scriptores meminerint, ut quarant studiosi, monet. Videatur itaque de illa ex-peditione loqui etiam Diodorus Siecius lib. m, ubi cum multa de *Ethiopum* summa antiquitate ac potenti exaggerasset, hinc ex eorum ser-monibus addit, que brevitas gratia Latinum duntaxat referunt: *Egyptum* quoque *Ethiopum* coloniam esse ab Osiride deductam. Imo *Egyptum*, que nunc est, non continentis partem, sed mare a prima mundi constitutione fuisse, que a Nilo postmodum est. *Ethiopia* limum per inundationis tempus deferita, ita paulatim sit aggestata... Ad hinc plerasque *Egyptorum* leges *Ethiopicas* esse, quod colonia majorum instituta ahdue servent. Quod enim reges pro diis habeant, et multum sepulchris studii impendant, aliaque id genus ex more agant: id ex disciplina *Ethiopum* traductum esse: a quibus etiam statuarum effigies, et literarum formæ sibi accepte, etc. Nec dubium quin *Ethiopis* Asiaticos sive orientales intelligat, quos Herodotus quoque in Polymnia τοι. Ιάλων, *Indis*, adscenset: et qui cum amplissimum regionem inter Arabicum simum et Persicuum repellet, angustias maris transmeantes, ac terras supra *Egyptum* occupantes, occidentales *Ethiopas*

progenierunt, potueruntque adeo coloniam mit-tere in Parthos, sive superiorem *Egyptum*, priusquam Mitzraimi posteri inferiorem obtine-rent.

Col. 281. *Syrius fuisse perhibetur*. A Sor, quod est Tyri, urbis Phenicium celeberrima, voca-bulum, Syriam appellatam, regionem amplissi-mam, cuius ipsa Phenice pars est, orifici recon-tiores contendunt. Ac sane cum sit in vernacula lingua urbis nomen γάρ, primaque *tsade* littera duplice t atque s sonum exprimat, utroque dicta est modo Greekis scriptoribus Τίρος, et Σύρος, ut apud Procopium Gazeum in comment. Isaiae cap. xviii, et Σύρος Ιερουσαλ., et Σύρος ethno-grapho: denique et Latinis *Sarva*, quod intel-ligere est ex Ennio, Virgilio, Gelio, atque aliis. Hebrewus textus et contrario Syriano Σύρος vocat, idque nominis ab Aram Semini deduci. Ita Josephus quoque antiqui. lib. i, cap. 7: "Ἄραγον δὲ Ἀράγον εἶναι, οὐδὲ Εἴληνος Σύρου προστέραπον: Αράγον Αράμιον τείνει, quos Graeci Syros appellant". Nec eo quidem sub no-nime ignoti fuerunt Homerοι *Iliad*. b. v. 783, atque Hesiodo *Theogon*. v. 304, item Straboni lib. xvi, et Nonno in *Dionysiaca*, etc. Nilioscens Graecorum vulgus a *Syro* quicquam fabu-los, Apollinio filio, quod et videtur probare Eusebius, derivare malent. Sie ferunt Dionysius Periegetes v. 778, in eumque Eustathius, ἀπὸ Συρίου γενόντος τοῦ Ἀπόλλωνος, οὐ λέγεται: et quam laudat et Scaliger, fabula de Asopide, οὐ ἄρτιος, ἢ Ἀπόλλων κατὰ Φελοπέραν, ἢ Βούρα, ἐδύνετο εἰς Πόλην, καὶ μητρὶ τοῦ Σύρου, ἥν οἱ Σύροι. Quod vero nomini acceptanceum, auctor est Herodotus lib. vii, c. 63, a Graecis Syros vocari, qui barbari dicuntur Assyrī: paulo alter Justiniani lib. i, cap. 2, a noster Hieronymus in Isaiae c. xix sentimus, oīn Syros diecos, quo-nunc vocamus Syros, a parte totum appellant. Scilicet regio ab utraque Euphrate ripa se pro-fert latissimo: attamen nomen Assyriæ magis Transcuperatensis adhæsit. Ea propter minus probarimus quod et Scaliger in notis ad hunc locum, et Seldenus prefat. libri de *dīs Syris*, tradunt, Syriam per decurrationem dici, quemadmodum Spانيا, pro Hispania, et Belinum, pro Abellone: revera enim, tametsi id probare adducit argumentis non vacat, diverse re-giones erant ac gentes: et Assyrium quidem ab oriente Media pars terminabat, ab occidente Mesopotamia, a meridiis Susiana, a septentrione pars minoris Armenie; Syria autem proprie-

dicta, ab Euphrate, mari Mediterraneo, *Egypto*, *Mēmōnō*. Quin etiam videtur laudari Homero, non quippe qui bello Trajano interfuerit, sed ex vetustiore mythica historia, ad poematis sui partes amplificandas, in quod alias quoque antiquiorum temporum heroes contulisse compertum est. Flura in hanc rem videtis a Peri-zonii eruditissimo disputata: cui demum ille Memnon videtur esse aut Amenophis, ultimus regibus dynastie xvii rex, aut certe Amenemmis, in regibus dynastie xix, in quod tempus concur-rere bellum Trojanum facit.

Ibid. *Amenophis*. Ita libri emendatores prese-runt. Sed et *Amenophites* inventire est in aliis (proprios ad Africani lectionem, Ἀμενόφιτον) et *Amenopten*, et *Amenophis*, et *Menopen*, et *Menupes*, ut levioris momenti alias Latinorum ποντιογράφων praterem. Apud Graecos insignis illa est Pausanias, qui in Atticus, c. 42 eum vocat Φαρνέωρα. *Statua*, inquit, est sedentis hominis: eam multū Memnonis nominant, quem ex *Ethiopia* in *Egyptum* venisse, ex Susa etiam usque pene-trasse tradunt. At ipsi *Thebanī* Memnonem esse negant, Φαρνέωρα δὲ dico τῶν Ἕγκρων, οὐ τοῦ Σύρων ἡν̄ πον. *Pharnephorus fuisse hominem indigenum dicunt*, εγὺς illa est effigies. In Scaligeri, ubi dicitur Σύρων Ήλέτον, rescribi jubet Σύρων resonans, ut illud Σύρων, inquit, nihil aliud quoniam Σύρων τι. Verum, ut hoc quoque obiter animadverlam, Σύρων quidem recte scio dici, haud tamen ita Σύρων Σύρων; et cum porro multa eiusmodi loctioonis exemplum ille alterat, debet sequi animo, si nobis minime probetur, pali. Sylburgius Σύρων, vel Σύρων reponi maluisset. Ceterum qui hec tradunt de vocali Memnonis simulacro, multi sunt ex antiquis, quos et Scaliger nomine tenus landat, Diony-sius in periegosi, vers. 230, Strabo lib. xvi, Lu-cianus in *philopseude*, Cornelius, Tacit. annal. lib. II, c. 61, ac demum Philostratus in vita Apollonii, lib. vi, cap. 3, qui tamen excusundus est dum ait eam statuam ab ipso visam Apol-lonio in *Ethiopia*, cum certum sit in *Egypto* extitisse; ita enim appellabant veteres Graeci superiorem *Egyptum*, et cum primis Theba-dem. Quod speciat regis illius *Egyptiorum* tempus, si quidem idem ille est Memnon atque Amenophis, mirum plane est, quod in mente-venit Marshamo ad sec. xv chronic. ut eum post Roboam demum etiam differret. Contra Perizonius perquam eruditus ostendit in origin. *Egypt.* capp. 9 et 13, multo eum antiquiore oportere credi, atque ipsa Trojana tempora precessisse. Ejus enimvero meminit (quod malo negatur a Marshamo) Homerus *Odyss.* a, 521, ex Ulyssis ore apud inferos loquenti de Pyrrho,

Κένον δὴ καθίστον ήσον μετὰ Μέμνονα παῖν,
Ιλιοντικούν, δινύιν post Memnona, vidi.

Ita et quem Ποσειδώνις ἄγλανον οὖν vocat. Eusta-thio verissime interpretatur, ὁ Αἴλον δηλοῦ-

TOM. XIII.

9

Col. 281. *Amram genuit Moyses*. Plus habet Scaligeri editio, minus autem vere: *hoc cano natus Moyses. Amram genuit Moyses, etc.* Tum multa contra Judeos recentiores edidisset, quos ostendit, in anno natali Moysis per metachro-nismum deficerat a vero anni 184. Sed et Eu-sebio, hinc denuo arepta occasione, toles totque locis exprobavit quindecim annorum anachronismum culpe dat: a qua nos illum non semel alias vindicavimus. Moyses annis octoginta ante discessum Israelitarum ex *Egypto*, natus est: atque hanc regulam seriemque, temporis noster, ut ex recensendis infra constabit, sans perquam exacte servat. Ceterum pro 70 Amrami annis, Graeci scriptores, ne ipsius quidem chronici paschalis, quod laudamus, aucore excepto, suppeditant septuaginta duos. Exaggerat Demetrius historicus apud ipsummet Eusebium *præpar. evangelie*. lib. ix, cap. 24, ubi sit, Amramum, cum annos ageret 78, Moy-sen generasse, γενέσας Μωϋσῆν τὸν Ἀμεράνη ἔτεον.

Col. 283. *Epidaurus*. Tres Scaliger cognomi-nes Epidauriis hic memorat, cum nihil du-

bium sit tamen, Eusebium de una Argolide loqui. Schurzlechius ait: Epidaurus condita fuisse videtur non tam ab Epidauro aliquo, Argi, regis Argivorum quarti, filio, quam ab altero, Argi, τοι παντων και μεροφθάμων nato, qui anno Abrahami 431 vixisse, mox dicetur. Pausanias tamē Αγρον τοι Διδύ Επιδαύρου πατέρα facit, qui erat Apis frater, et Phoronei ex Niobe et Jove nepos. Alterum illum Argum παντωνόθαλμον την τεχνηθή ἐπι τὰ δυτικά μέρη οὔρου, anchor est Jo. Malala p. LXXXIV. Chilmeadus illi dubitanter, τὴν τεκνούν reponit, quoniam tamē omnino legendum est. Ille enim Argus, qui tamē hoc Epidauri conditore ducentis, et ultra, annis junior esset, videtur, namē, que Argovocata est, extruxit. Scholia Apollonii ad lumen libri primi: Ο μὲν Ἀπολ. λόνων, inquit, κατέ την Ἀργον ἀπὸ Αγρον τοι πατακεύσαντος, Φερενδόν: δέ επόλετος οὐ Αγρον τοι Φερενδόν εἰσι. Τάξτη δὲ φασὶ πρότην νεότερον γενέθλια: μαρτίου.

Col. 283. In *Thessalia primus Haemon*. Codex Parmensis periocham illam, *primus regnavit in Thessalia Haemon*, hic loci numero Sicyoniorum 42, annectit, quam Scaliger, aliique libri post duos, Pontacus post quatuor adhuc annos differt. Dicimus porro hac de historia mox ad eum locum; ut enim cetera bene haberet Parmensis liber, in eore peccat, quod Sicyoniorum filo, pro Argivorum, apponit.

Ibid. *Orus annis* 37. Ila et Africane; Scaliger eo minus in Graecis collectaneis λ. 31; denique Perizonius in laterculo, 36.

Ibid. *Prometheum*. Laudat in Graecis hec Scaliger: Ο Προμηθέας, καὶ Ἐπιμηθέας, "Αἴλας τε καὶ ἡ παντίνη" Αγρος ἵνωρζον. Goarus in his, que nos ex Syncello adducimus, perperam Ημέτον; tanquam proprium nomen scribit atque interpretatur. Latine autem nonnulli Palatini mss. legunt, *quidam scribunt Prometheum, Hemiteum et Epimetheus*, perinde atque Ημέτον; fuisse Graecis scriptum, et Prometheus semideus dicitur. Suspicitur adeo Schurzlechius in notis posterioribus, legendum hui sit, *quidam scribunt, Prometheum, Menetum, et Epimetheus, etc.*: nam Menetum docent mythographi tertium fuisse Promethei fratrem. Verum nihil de Menetio Eusebium meminisse, ex eorum, a quibus accepit, scriptorum testimonium liquet: puta ex Taliano, quem visus est Scaliger ad verbum descripsisse: ex Clemente Alexandrino, ac demum Africano apud Syncellum, qui ne τῷ quidem de Menetio. Ceterum vide que

superius de Prometheo diximus, Hyginum in prefatione, etc., 142; Proclum in Hesiodum, et Tzetzen in Lycothronem.

Ibid. *Io, filiam Promethei*. Ostendimus supra ad num. 160, atque alibi, veteres passim duas cognomines Iones, alteram Inachi, alteram Jasi, filiam confidisse. Sed et tercia memoratur Io Cadmi filia in etymologico ad vocem Βούτηρος: denique et quarta, quae alio nomine Callithya Peirantis filia, ut paulo ante legimus, dicta est. Hesychius, Ιώ Καλιθία ιενάτη ή πρώτη ίέρων τῆς Ηρας, etc. Et Apollodorus ex Hesiode atque Acausilo lib. ii, sub init., Ιώ την Ηπειρίων ιερωσύνην τῆς Ηρας ξύρων, etc. Atque hanc quidem ipsam a Jove compressam, quemadmodum et reliquas tres refert. Hec erit igitur quinta apud Eusebium, Promethei filia, quam ipsemef fabulam a vetustioribus accepit, e quiibus unus ille est Ister, Νερι τῶν Αγριστῶν ἄποις, ut ex Clemente Alexandrino lib. i stromatum constat. Falsum proinde est, quod ait Scaliger, errore hunc esse calami in auctore nostro, qui cum Promethei mentio ante facta esset, propterea per ineognitiam lo posuerit Promethei filiam, que futuri filia Jasi, que temporibus Cecropis fuit. Recole que superius jam diximus, et confer cum his que infra ad numer. 486 dicenda sunt.

Ibid. *Haemon*. Rectius ad hunc quidem annum isthme de Haemoni periocha referunt, quam ut in laudatis parvissimi ac Palatini mss. editisque aliis antiquis libris, quinquevigesimo aut sexagesimo ante: quanquam hi postremi iterum eamdem hic loci repetunt. Sed et aliis intra iudit sexennium anni fuisse alias ascriptam, colligas ex Gobelinio Persona. Addo quid in Graecis apud Syncellum aliasque figuris nihil simile invenire est. Imo Eusebium patrem Hemionis Thessalum supra ad num. 226 primum regnasse in Thessalia scripserat, ab eoque nomen accepisse. Verum *Thessalam* post Trojana dumnum tempora hanc regionem appellatam, indicio manifesto est, quod eam Homerius numquam vocet eo nomine, quod et Velleio Palerculo lib. i, c. 3, notatum est. Recentior itaque illa est Thessalus, haemonis, a quo pridem Haemonia fuerat denominata, illius, quod Rhianus apud scholiast. Apollonii lib. iii notat:

... δέ τις Θεσσαλὸν Αἴμων,
Τοῦ δ' ἔπον Θεσσαλῆν λαοῖ μετρημένα.

Nisi si proprius adhuc vero ait Strabo sub libri

ix finem: *Posteros Antiphī et Philippi filiorum Thessalī, filii Hercules ab Ephyrā Thesprotide redūces, ἀπὸ Θετταλῶν τοῦ Ιωνῶν προγόνου τὴν γῆραν ὄντος: αὐτὸς δὲ θεσσαλονίκην, quem ab Agenore Argis pulsum in Atticam venisse narrat, cumque Eleusine uxorem duxisset, Eubuleum et Triptolemum genuisse.*

Hyginus autem Orsilochus diecir in *poeticō astron.* cap. 13: *Nonnulli, inquit, qui de sideribus scripserunt, hunc natōne Argum, Orsilochum nomine, primū quadrangularē inventore esse diceant, etc.; quam lectionem hanc equidem immutare ausim. Cetera vides apud Scheferum de re vehicularia, lib. i, cap. 2.*

Ibid. *Hercules primus*. Hercules Olympiacum certamen, Iairo judice, hoc est, post annos abhinc ferme trecentos sexaginta, instituit: quod infra ipsemet Eusebium ad numerum 810 non diffidet: *Hercules in Libyā occidit Antæum. Hercules agnōmen Olympiacum constituit, a quo usque ad primū olympiadē supputantur anni 430.* Retulerit proinde huc ex allorum, ut sepe facit, sententia, non sua: nam et verbo *fertur*, ad illud significandum, ultif. Sanctus autem Prosper in chronicō integrō ἀπέλατο, ac proprio sensu ait, *Aaro (servitulus) octagesimo secundo Hercules Antæum iuste certaminē superat: qui error est manifestus.*

Ibid. *Triopæ*. Jubent docti viri describi *Triopæ*, in gigantei casu, ut suppleas *plūm*: veteres autem libri, sive mss., sive editi, non suffragant. Scribitur et Diodore Graece, Ξάνθης ή Τρίοπης, quanquam nullus dubito filium debere intelligi. Porro autem, si huic credimus lib. v., cap. 82, Lesbos non a Xantho, sed ab Triopæ fratre Macareo conditi est, eo autem nomine donata a Lesbo, Ξολι nepote, Macarei genero ac successore, cum prius ab illo Macaria, atque ante actis temporibus ab aliorum dominatione, Ξειρίη, et Ξεργα, et Isa, et Πελασγία, et Λασία, fuerit appellata. Putat proinde Scaliger Diodorum non de hoc Triopæ loqui, sed de Triopæ Argivo; alioquin in hoc etiam ab eo dissidenter Eusebium, sive ille a quo Eusebium accepit vetus auctor, quod ante Cecropem hec narret, que sub illo Atheniensium rego acciderint. Contra ego ipsum Eusebium de Triopæ Argivo arbitror intelligere, Diodorum vero de cognomine Thessalo, Ξολι nepote, qui Dotinum campum in Thessalo possedit, atque inde profugus in Cnidian, Triopam condidit. Ceterum et videntur confundi eorum gesta a veteribus, et vix certi aliquid posse ex mythica illa historia excudi. Eusebium